
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：EPS 泡沫塑料箱生产及销售项目

建设单位（盖章）：昆明久瑞塑料制品有限公司

编制日期：2025 年 6 月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况..................................................................................... 1

二、建设项目工程分析................................................................................... 44
[...]
项目生活用水量为 5m³/d（1500m³/a），根据《第一次全国污染源普查城镇生

活源产排污系数手册》，污水产生系数为 80升/人·天计，则职工生活污水产生量

为 4m³/d（1200m³/a）。根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（环

境部公告 2021年第 24号）中“生活污染源产排系数手册”中表 1-1（六区）及综合

相关经验系数中生活污水水质结果，生活污水中各污染物产生浓度为：CODCr：

325mg/L、BOD5:160mg/L、悬浮物 220mg/L、NH3-N：37.7mg/L、总氮 49.8mg/L、

总磷 4.28mg/L。根据《我国城市生活污水水质统计数据》，动植物油：50mg/L。

依据《城镇生活源产排污系数手册》，生活污水经化粪池处理效率为 CODcr：

20.82%，BOD5:17.39%，NH3-N：15.71%，SS：60%，总氮 14.8%，总磷：14.9%。



93

项目废水经油水分离器、化粪池处理。根据以往经验数据统计以及金球环保发布

的关于三级隔油池的文档，动植物油在隔油池的处理效率约为 50%～70%，本项目

取 60％。

项目污水污染物产排放情况如下表 4-10所示。

表 4-10项目生活污水污染物产排情况汇总表

产污排环节 综合污水（食堂、冲厕、盥洗、办公、废水）

废水总量（t/a） 1200
污染物种类 CODcr BOD5 SS 氨氮 TP 动植物油 总氮

污染物产生量

（t/a） 0.39 0.192 0.264 0.0452 0.0051 0.06 0.0597

污染物产生浓

度（mg/L） 325 160 220 37.7 4.28 50 49.8

排放形式 间接排放

治

理

设

施

处理能力 隔油池 0.5m³；化粪池 30m³

治理工艺 隔油池+化粪池

治理工艺

去除效率
20.82% 17.39% 60% 15.71% 14.9% 60% 14.8%

是否为可

行技术
是

经处理后污染

物量（t/a） 0.309 0.1655 0.1056 0.0381 0.0043 0.024 0.0509

经处理后污染

物浓度（mg/L） 67.665 27.824 132 5.92 0.64 32.5 42.43

执行标准

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准《及工业企业废水氮、

磷污染物间接排放限值》（DB5301/T49-2021）表 1中其他工业企业标准限

值

标准限值
mg/L 500 300 400 25 7 100 45

达标判定 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

排放去向 排入昆明市淤泥河水质净化厂处理

监

测

要

求

监测点位 化粪池出水口

监测因子 pH、CODcr、BOD5、SS、动植物油、氨氮、总氮、总磷

监测频次 每年监测 1次
监测依据 《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）
监测方法 依据现行的监测方法

（2）生产废水

项目冷却用水循环使用，不外排。锅炉软化系统废水和定排水排入化粪池经

市政管网进入淤泥河水质净化厂。

软化系统排水和锅炉定排水量为 4400m3/a 。排水水质类比《昆明金星啤酒厂



94

搬迁技改提升建设项目（一期工程）竣 工环境保护验收监测报告》中的锅炉废水

监测结果，该项目锅炉废水为软水制备系统软化处理废水及锅炉排污水，工艺与

本项目相似，类比可行。即 COD： 50mg/L 、BOD5 ：10mg/L 、氨氮：2mg/L 、

SS：100mg/L 、总磷：2mg/L 、总氮：5mg/L。污染物产排情况见下表。

表 4-12 软化系统排水和锅炉定排水及其污染物排放情况表

产污排污环节 软化系统排水和锅炉定排水

产生量（m3/a） 4400

污染物种类 COD BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮

污染物产生浓度（mg/L） 50 10 100 2 2 5

污染物产生量（t/a） 0.22 0.044 0.44 0.0088 0.0088 0.22

排放方式 间接排放

治理设施 化粪池

治理效率 20.82% 17.39% 60% 15.71% 14.9% 14.8%
污染物排放浓度（mg/L） 39.59 8.261 40 1.686 1.702 4.26

污染物排放量（t/a） 0.174 0.0363 0.176 0.0074 0.0075 0.187

排放去向 经市政污水管网排至淤泥河水质净化厂

排放标准

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准和《工业企

业废水氮、磷污染物间接排 放限值》（DB5301/T 49-2021）表

1 中其他工业企业标准限值

标准值（mg/L） 500 300 400 25 7 45

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标

软化系统排水和锅炉定排水水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准和《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》 （DB5301/T 49-2021）

表 1 中其他工业企业标准限值，排入化粪池经市政管网进入淤泥河水质净化厂。

综上，项目总的污水排放情况见下表。

表 4-13项目水污染物排放情况汇总表

排放源 污染物名称
生产废水排放量

（t/a）
生活废水排放量

（t/a）
全厂废水排放量

（t/a）

生活生

产污水

废水量

（m3/a）
4400 1200 5600

CODcr 0.174 0.309 0.483
BOD5 0.0363 0.1655 0.2018



95

氨氮 0.0074 0.0381 0.0455

总氮 0.187 0.0509 0.2379

总磷 0.0075 0.0043 0.0118

动植物油 / 0.024 0.024
SS 0.176 0.1056 0.2816

2、污水治理技术可行性

（1）隔油池可行性分析

根据《建筑给水排水设计规范 2009年版》（GB50015-2003）：污水在隔油池

内的流速控制在 0.005m/s之内，有利于油脂颗粒上浮。污水在池内的停留时间的

选择，可根据建筑物性质确定，用油量较多者取上限值，用油量较少者取下限值。

参照实践经验，存油部分的容积不宜小于该池有效容积的 25%；隔油池的有效容

积可根据厨房洗涤废水的流量和废水在池内停留时间决定，其有效容积是指隔油

池出口管管底标高以下的池容积。存油部分容积是指出水挡板的下端至水面油水

分离室的容积。

本项目食堂仅建设单位使用。生活污水量为 4m³/d（1200m³/a），食堂废水占

比为 0.2，废水产生量为 0.8m³/d。

根据餐饮隔油池容积计算公式：

t60max  QV

式中：V-----隔油池有效容积，m³；

Qmax-----最大秒流量，食堂废水为 0.8m³/d，食堂每天运营 4小时，则最大秒

流量为 0.00005m³/s；

t-----停留时间不宜小于 0.5h，本项目取值 1h；

经计算，生活污水产生量 0.8m³/d，应建设有效容积不低于 0.003m³隔油池。

项目建设隔油池为 0.5m³，可以达到要求。

（2）化粪池可行性分析

本项目废水量为 4m³/d（1200m³/a）。

化粪池容积根据《钢筋混凝土化粪池》（03S702）确定：



96

化粪池有效容积： 21 WWW 

式中：W-----化粪池有效容积；

W1-----化粪池内污水部分容积；

W2-----化粪池内污泥部分容积；

污水量计算公式： 100024
qt

1 


ZNW

式中：Nz-----化粪池设计总人数，50人；

q-----每人每日污水定额，80L/人▪d；

t-----污水在化粪池内停留的时间，24h；

α-----实际使用卫生器具的人数与设计总人数的百分比，本项目为工业企业生

活区，本项目取值 100%；

污泥容积计算公式：
]

1000c-1
b-1za[2.12 


）（

）（α KTNW

式中：a-----合流系统，a=0.7L/人▪d；

b-----污泥含水率，b=95%；

c-----浓缩后污泥含水率，c=90%；

K-----腐化期间污泥缩减系数，K=0.8；

T-----化粪池清掏周期，按 300d计算；

粪便污水与生活废水合流时： 21 WWW 

根据计算W1为 4m³，W2 为 5.04m³，则W 为 9.04m³。项目软化废水与锅炉

排污水为 14.67m³/d，9.04m³+14.67m³=23.71m³＜30m³。根据业主提供资料，项目

拟建一个容积 30m³化粪池，满足《钢筋混凝土化粪池》（03S702）要求。

5、项目废水进入昆明市淤泥河水质净化厂的可行性分析

本项目生活污水外排水质约为：COD：67.665mg/L、BOD5:27.824mg/L、SS：

132mg/L、动植物油：32.5mg/L，氨氮：5.92mg/L、总磷：0.64 mg/L。外排水水质

达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，能满足云南晋宁产业园区

昆明市淤泥河水质净化厂对进水水质要求。



97

昆明市淤泥河水质净化厂位于环湖道路的南侧，淤泥河与环湖道路交叉口的

西南角、安乐村的西侧，占地面积 89252.15平方米，采用 A/A/O+混凝沉淀过滤工

艺，旱季设计处理污水 5.0万 m³/d，雨季设计处理污水 10万 m³/d，深度处理（V

型滤池待建）10万 m³/d。本项目产生的生活废水经化粪池处理后排入工业园区污

水管网后，最终排入昆明市淤泥河水质净化厂处理。

本项目污水排放量最大 4m³/d，昆明市淤泥河水质净化厂污水处理设施日处理

的最大规模 5万 m³/d，根据调查，目前昆明市淤泥河水质净化厂处理规模为 2万

m³/d，剩余 3万 m³/d；本项目产生废水量仅占昆明市淤泥河水质净化厂剩余处理能

力的 0.013%，从项目废水排放量来说，项目废水进水质净化厂是可靠的。项目周

边已接通园区污水管网，故本项目的污水排入昆明市淤泥河水质净化厂是可行的，

从水质和水量分析都不会对昆明市淤泥河水质净化厂造成不利影响。

综上分析，本项目污水进入昆明市淤泥河水质净化厂处理是可行的。

根据《排污许可证申请与核发技术规范》废水污染防治可行技术，本项目主

要为生活污水，采用隔油池+化粪池+调节池+厌氧-好氧+生物处理等组合技术处理

废水，属于可行技术。

6、地表水环境影响结论

项目实行雨污分流制，雨水设置有一套雨水收集管网，收集厂房内雨水，经

收集后由厂房南面的雨水管网外排；生活废水包含职工生活废水和餐厨废水，餐

厨废水经隔油池处理后同职工生活污水一起排入化粪池处理达《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）三级标准后排入园区污水管网，然后进入昆明市淤泥河水质

净化厂处理。对周围环境影响较小。生产用水循环使用，不外排，对周围环境影

响较小。

三、噪声影响分析

1、噪声源强及达标性分析

项目运营后产生的噪声主要是机械设备运行时产生的噪声，噪声源强为

70~90dB(A）。经调查，项目区内设备均为室内声源。根据《噪声污染控制工程》

（高等教育出版社，洪宗辉）中资料，砖墙双面粉刷的墙体，实测的隔声量为 49dB



98

（A），考虑到门窗面积和开门开对隔声的负面影响，实际隔声量（TL+6）取 15dB

（A）左右。项目噪声源强调查清单见表 4-14。

表 4-14项目主要产噪设备噪声源统计表

序

号

建

筑

物

名

称

声源

名称

声源

源强
*

空间相对位置
/m

声源

控制

措施

距室

内边

界距

离/m

运

行

时

段

建筑物插

入损失
/dB(A)

建筑物外噪声

声功

率级
X, Y, Z 声压级

/dB(A)

建

筑

物

外

距

离

1

生

产

车

间

发泡

机
75 -13.83,78.21,1

减

震、

厂房

隔声

车间

空间

相对

狭小，

设备

分布

集中，

距室

内边

界距

离

（r）
小于

车间

宽度

/π，不

考虑

车间

内距

离衰

减

昼

间
15dB(A)

60 1

2 发泡

机
75 -6.91,80.83,1 60 1

3 发泡

机
75 0.01,84.01,1 60 1

4 发泡

机
75 7.12,87,1 60 1

5 发泡

机
75 15.16,89.99,1 60 1

6 成型

机
75 0.99,71.46,1 60 1

7 成型

机
75 5.45,73.14,1 60 1

8 成型

机
75 10.41,74.75,1 60 1

9 成型

机
75 1.87,66.93,1 60 1

10 成型

机
75 4.93,67.88,1 60 1

11 成型

机
75 3.33,62.76,1 60 1

12 成型

机
75 4.64,58.75,1 60 1

13 成型

机
75 6.69,54,1 60 1

14 成型

机
75 8.66,49.69,1 60 1

15 成型

机
75 8.97,63.19,1 60 1



99

16 成型

机
75 9.99,60.12,1 60 1

17 成型

机
75 11.82,55.59,1 60 1

18 成型

机
75 15.76,76.56,1 60 1

19 成型

机
75 19.85,77.8,1 60 1

20 成型

机
75 10.57,68.3,1 60 1

21 成型

机
75 15.54,70.35,1 60 1

22 成型

机
75 21.17,71.73,1 60 1

23 成型

机
75 15.54,63.55,1 60 1

24 成型

机
75 19.12,65.09,1 60 1

25 成型

机
75 25.26,66.11,1 60 1

26 成型

机
75 16.93,57.42,1 60 1

27 成型